
  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

1 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 019/2022  

INEXIGIBILIDADE Nº 04/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

 

CONTRATADO:  BV MUSIC LIMITADA 

CNPJ: 43.708.384/0001-04 

 

 

OBJETO: Contratação de Show de Bruna Viola para as Festividades da Festa do Cavalo e Encontro de 

Muladeiros 2022 de Taquaraçu de Minas. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10.02.13.392.0007.2029.3.3.90.39.00 (Fonte 100)  

 

 

VALOR TOTAL: R$ 63.000,00 (sessenta e três mil reais)  

 

 

VIGÊNCIA: 04/03/2022 à 25/04/2022  

 

 

ASSINATURA: 04/03/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2022  

INEXIGIBILIDADE Nº 03/2022  

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

CONTRATADO:  BRUNO & LUCAS PRODUÇÕES ARTÍSTICAS LTDA 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

2 
 

CNPJ: 41.879.904/0001-16 

 

 

OBJETO: Contratação de Show da Dupla Bruno & Lucas para as Festividades da Festa do Cavalo e Encontro 

de Muladeiros 2022 de Taquaraçu de Minas. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.10.02.13.392.0007.2029.3.3.90.39.00 (Fonte 100)  

 

 

VALOR TOTAL: R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais)  

 

 

VIGÊNCIA: 07/03/2022 à 25/04/2022  

 

 

ASSINATURA: 07/03/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 15/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 025/2022  

INEXIGIBILIDADE Nº 05/2022  

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG  

 

 

CONTRATADO:  CASE CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA 

CNPJ: 11.545.296/0001-42 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Educação Permanente (EAD), 

Destinada aos Profissionais de Saúde do Município de Taquaraçu de Minas. 

 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.05.02.10.301.0003.2035.3.3.90.39.00 (Fonte 159)  

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

3 
 

VALOR TOTAL: R$ 12.000,00 (doze mil reais)  

 

 

VIGÊNCIA: 16/03/2022 à 30/06/2022  

 

 

ASSINATURA: 16/03/2022 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 16/2022 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 090/2021 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2021  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

CONTRATADA: MAR ABERTO COOPERATIVA DE TANSPORTES 

CNPJ: 41.047.033/0001-74 

 

 

 

OBJETO: Contratação de empresa para Locação de Veículos, para atender às necessidades da Secretaria 

Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

Dotação Orçamentária Elemento de Despesa Fonte de Recurso 

02.06.01.17.512.0005.2057 3.3.90.39.00 100 

02.06.01.26.782.0005.2053 3.3.90.39.00 100 e 186 

 

 

VALOR: R$ 602.540,00 (seiscentos e dois mil quinhentos e quarenta reais). 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

4 
 

 

VIGÊNCIA: 17/03/2022 à 31/12/2022 

 

 

ASSINATURA: 17/03/2022 

 

 

João Victor Galantini Ferreira 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS E TRANSPORTES 

RESULTADO DE LICITAÇÃO 

DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2021 

O MUNICÍPIO DE TAQUARAÇU DE MINAS/MG, através do Secretário Municipal de Obras, torna público 

que realizou em 14 de fevereiro de 2022, às 09:00h, licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO nº 

01/2022, PROCESSO LICITATÓRIO nº 014/2022, tendo por OBJETO: Aquisição de Veículo Novo, 0 Km, 

para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, e que obedecidos os procedimentos 

legais para habilitação   e julgamento, em virtude de a de não ter havido nenhuma proposta classificada, 

declara-se o procedimento em epigrafe FRACASSADO. 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 14 de fevereiro de 2022. 

 

 
CÉLIO MARCOLINO DA FONSECA 

Secretário Municipal de Saúde 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 18/2022 

 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato da Ata de Registro de Preços 

nº 18/2022, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 08 de março de 2022, Edição 31, pág. 

1 e 2, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

OBJETO: Registro de Preços de Gás GLP de uso doméstico (Gás de cozinha), com fornecimento de 

vasilhames em regime de comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

ITENS:  

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 1.920 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 

capacidade mínima de 14 T, Máximo 

R$ 196,00 R$ 376.320,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

5 
 

15 anos de fabricação com operador, 

manutenção, seguro e combustível 

03 1.920 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 266.880,00 

04 960 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 142.080,00 

05 1.920 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 

caçamba com capacidade mínima de 

10 M³, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular. 

R$ 159,00 R$ 305.280,00 

07 1.920 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 

com bomba de sucção e tanque de 8 

mil litros, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular.  

R$ 191,50 R$ 367.680,00 

VALOR TOTAL  R$ 1.458.240,00 
 

 

Leia-se: 

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Locação de Veículos, 

para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

 

ITENS:  

 

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO VALOR UNIT. VALOR TOTAL 

01 1.632 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 

capacidade mínima de 14 T, Máximo 

15 anos de fabricação com operador, 

manutenção, seguro e combustível 

R$ 196,00 R$ 319.872,00 

03 1.632 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 226.848,00 

04 816 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 120.768,00 

05 1.632 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 

caçamba com capacidade mínima de 

R$ 159,00 R$ 259.488,00 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

6 
 

10 M³, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular. 

07 1.632 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 

com bomba de sucção e tanque de 8 

mil litros, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular.  

R$ 191,50 R$ 312.528,00 

08 288 Hora ESCAVADEIRA HIDRAULICA, 

capacidade mínima de 14 T, Máximo 

15 anos de fabricação com operador, 

manutenção, seguro e combustível 

R$ 196,00 R$ 56.448,00 

10 288 Hora RETRO ESCAVADEIRA 4X4, máximo 15 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 139,00 R$ 40.032,00 

11 144 Hora ROLO COMPACTADOR, máximo 10 

anos de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro e combustível. 

R$ 148,00 R$ 21.312,00 

12 288 Hora CAMINHÃO TRUCK/TRAÇADO, 

caçamba com capacidade mínima de 

10 M³, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular. 

R$ 159,00 R$ 45.792,00 

14 288 Hora CAMINHÃO LIMPA FOSSA, equipado 

com bomba de sucção e tanque de 8 

mil litros, não portátil, máximo 15 anos 

de fabricação, com operador, 

manutenção, seguro, combustível e 

rastreador veicular.  

 

R$ 191,50 R$ 55.152,00 

VALOR TOTAL  R$ 1.458.240,00 
 

 

Taquaraçu de Minas/MG, 17 de março de 2022. 

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão de Licitação 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

7 
 

EXTRATO DE 2º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 10/2022 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 (REGISTRO DE PREÇOS) 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

SIGNATÁRIA: POSTO LILITO LTDA 

CNPJ: 18.764.084/0001-03 

 

 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro ao item 03 da Ata de registro de Preços Nº 10/2022, cujo 

objeto é o Registro de Preços de Combustíveis em Atendimento às Secretarias Municipais.  

 

ITENS: 

ITEM UNID DISCRIMINAÇÃO VALOR UNIT. 

ANTERIOR 

NOVO VALOR UNIT. 

 

01 Litro Diesel S10 R$ 6,38 R$ 7,05 

 

VIGÊNCIA: A partir de 17/03/2022  

 

ASSINATURA: 17/03/2022  

 

Publicado em 17 de março de 2022. 

 

___________________________ 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

EXTRATO DE 1º TERMO DE REEQUILIBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

Nº 56/2021 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 074/2021 

 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2021 (REGISTRO DE PREÇOS) 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

8 
 

 

 

 

ÓRGÃO GERENCIADOR: Município de Taquaraçu de Minas-MG 

 

 

 

SIGNATÁRIA: COMERCIAL CARIACICA MULTIMODAL LTDA 

CNPJ: 30.019.425/0001-03 

 

 

 

OBJETO: Reequilíbrio Econômico Financeiro aos itens 02,04,05,06,10,12,13,14,15,16,17 da Ata de registro 

de Preços Nº 10/2022, cujo objeto é o Registro de Preços de Combustíveis em Atendimento às Secretarias 

Municipais.  

 

ITENS: 

 
Nº 

 
DESCRIÇÃO DO PRODUTO 

 
UNIDADE 

VALOR 
REGISTRADO 

 
NOVO 
VALOR 

 

2 Alho Brasileiro 3/4, bulbo, inteiriço, de boa 

qualidade, compacto e firme, sem defeitos sérios, 

apresentando tamanho, cor e conformação 

uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento 

de sujidades, parasitas e materiais estranhos. 

Kg R$ 18,45 R$ 20,12 

4 Cará Extra chinês de primeira. Kg R$ 4,00 R$ 5,35 

5 Cebola Amarela Mineira, compacta e firme, sem 

defeitos sérios, apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo ser bem 

desenvolvida, isenta de sujidades, parasitas e 

materiais estranhos. 

 

Kg R$ 4,95 R$ 5,18 

6 Cenoura Extra A, sem rama, fresca, compacta e 

firme, sem defeitos sérios (rachaduras, cortes), 

apresentando tamanho, cor e conformação 

uniformes, devendo ser bem desenvolvida. 

Kg R$ 3,07 R$ 10,23 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

9 
 

10 Maça Gala 165, fresca, sem defeitos, apresentando 

tam., cor e conformação uniformes, devendo ser 

bem desenvolvida e madura, com polpa intacta e 

firme. 

Kg R$ 5,05 R$ 5,88 

12 Mandioquinha Extra A,  (Baroa) sem rama, fresca, 

compacta e firme, sem defeitos sérios (rachaduras, 

cortes), apresentando tamanho, cor e 

conformação uniformes, devendo ser bem 

desenvolvida. 

Kg R$ 7,85 R$ 13,69 

13 Melancia Redonda Media Kg R$ 2,37 R$ 4,50 

14 Melão, de primeira in natura apresentando graus 

de maturação tal quelhe permita supotar a 

manipulação, o transporte e a conservação em 

condições adequadas para consumo. Com 

ausencia de sujidades, parasitas e larvas de acordo 

com a Resolução12/78 da CNNPA 

Kg R$ 4,13 R$ 6,00 

15 Ovos Classe A, Selecionados, Brancos, In Natura, 

com Registro no Ministério da Agricultura. Pente 

com 30 ovos. 

Pente R$ 16,00 R$ 16,38 

16 Pimentão Verde Extra A, apresentando tamanho 

uniforme e suficientemente desenvolvido, sem 

danos de origem física e mecânica (rachaduras, 

perfurações, cortes). 

Kg R$ 5,70 R$ 6,27 

17 Vagem Rasteira Extra Kg R$ 8,80 R$ 11,24 

 

VIGÊNCIA: A partir de 16/03/2022  

 

ASSINATURA: 16/03/2022  

 

 

Ernane Henriques de Souza 

Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 

 

 



  
Diário Oficial 

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM) 
Taquaraçu de Minas-MG, 17 de março de 2022 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2022 |Nº XXXVI – Lei Municipal nº 853/2014. 

10 
 

 

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 19/2022 

O Município de Taquaraçu de Minas, torna público a RETIFICAÇÃO do Extrato da Ata de Registro de Preços 

nº 19/2022, publicado no Diário Oficial do Município JOTAM, no dia 08 de março de 2022, Edição 31, pág. 

2 e 3, nos seguintes termos: 

Onde se lê:  

OBJETO: Registro de Preços de Gás GLP de uso doméstico (Gás de cozinha), com fornecimento de 

vasilhames em regime de comodato, para atender as necessidades das Secretarias Municipais. 

 

Leia-se: 

OBJETO: Registro de Preços para Futura e Eventual Contratação de empresa para Locação de Veículos, 

para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Assuntos Urbanos. 

 

 

 


		2022-03-17T17:39:23-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159




